2025 年度 11 月倫理委員会 会議記録概要

1

開催日時 2025 年 11 月 25 日(火曜日)

開催場所 講堂Ａ

出席委員名 山本 昌彦・瀬﨑 伸夫・中迫 幸男・大多和 泰幸・大塚 識稔・喜多村 道代・

小嶋英二朗・上村 崇・髙原 通浩（オブザーバー）

欠席委員名 三上 真宏・萩田 啓祐

議題及び審議

結果を含む主

な議論の概要

議題 1. （整理番号：2511-01）

手術支援ロボットの使用実績評価

【審議事項】

臨床研究の実施の適否について

審議結果：利益相反について契約書内容を計画書に明記し、その追記をもって承

認とする

議題 2. （整理番号：2511-02）

妊娠関連腰痛・骨盤痛を有する女性への疼痛改善に運動指導および骨盤ベルトの

効果を調べるランダム化比較試験

【報告事項】

臨床研究等に関する変更申請を受け、臨床研究の継続の適否について、迅速審査結

果承認報告

議題 3. （整理番号：2511-03）

成人急性リンパ性白血病に対する治療プロトコール -ALL/ MRD2025-

【報告事項】

特定臨床研究・変更申請報告

議題 4. （整理番号：2511-04）

成人急性リンパ性白血病に対する治療プロトコール -ALL/ MRD2023-

【報告事項】

特定臨床研究・変更申請報告

議題 5. （整理番号：2511-05）

成人急性リンパ性白血病に対する治療プロトコール -ALL/ MRD2019-

【報告事項】

特定臨床研究・変更申請報告

議題 6. （整理番号：2511-06）

未治療多発性骨髄腫に対するダラツムマブ、レナリドミドおよびデキサメサゾン

療法に治療奏効で層別化する地固め療法を用いた自家末梢血幹細胞移植の有効性

と安全性を確認する第 II相臨床試験 - JSCT MM20 –

【報告事項】

特定臨床研究・変更申請報告

2025 年度 11 月倫理委員会 会議記録概要

2

議題 7. （整理番号：2511-07）

未治療 B-CLL 患者に対する Acalabrutinib+Obinutuzumab 療法また Acalabrutinib

単剤療法の治療継続性に関する観察研究（W-JHS_CLL01 試験）

【報告事項】

特定臨床研究・変更申請報告

議題 8. （整理番号：2511-08）

日本人慢性期慢性骨髄性白血病症例に対する 1st/2nd line アシミニブ治療の DMR

達成および TFR 評価を行う前向き観察研究（W-JHS_CML01）

【報告事項】

特定臨床研究・変更申請報告

議題 9. （整理番号：2511-09）

複合免疫療法（プラチナ併用療法＋免疫チェックポイント阻害薬）既治療

進行非小細胞肺癌患者を対象とした、二次治療におけるプラチナ併用療法（再投

与）の有効性及び安全性を検討する国内第Ⅱ相試験（OLCSG2401）

【報告事項】

特定臨床研究・変更申請報告

議題 10. （整理番号：2511-10）

成人急性リンパ性白血病に対する治療プロトコール -ALL/ MRD2025-

【報告事項】

特定臨床研究・変更申請報告

議題 11. その他

臨床研究・治験管理室現状報告